COMUNE DI LENOLA

PROVINCIA D! LATINA
Medaglia d'Oro al Merito Civile
Socio Associazione Nazionate Citta dell’Olio

Via Municipio, 8 C.A.P., 04025 v, e o
Tel., 0771/595837 Fax 0771/588181 Tt pgro®
c.f. 81003310596

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICA - URBANISTICA
n. 145 del 26.06.2023

OGGETTO: ART. 1¢. 29 L. 160 del 27.12.2019 e art. 30 ¢. 1 del D.L. 30.04.2019 — LAVORI DI INSTALLAZIONE DI PALI
PER LA PUBBLICA ILLUMINAZIONE CON LED A BASSO CONSUMO ENERGETICO. APPROVAZIONE STATO FINALE DEI
LAVORI — CUP D32E22001340006 — CIG lavori 9735068042 — smartCIG CSE ZEB3BAFB92

Visto di compatibilitd finanziaria attestante ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett. A punto 2 del d.l. 78-2009
convertito con legge 109/2009;

Il Resp.le UTC/ Urb.ca
f.to ing. Pietro D’'Orazio
Data, 26.06.2023

Visto di regolarita Contabile attestante copertura finanziaria.
(Art. 153 D.Lgs. 267 18 Agosto 2000).
If responsabile dei Servizi
Finanziari e di Ragioneria
f.to dott.ssa Assunta Rosato

Data,

Si certifica che la presente Determinazione, contestualmente alla sua esecutivita, & pubblicata all'Albo
Pretorio del Comune e vi restera per 15 giorni consecutivi.

£y ,

Reg 6?% del__o <o [ 6 s

L'addetto alla pubblicazione
f.to Immacolata Fasolo

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Il Resp.le UTC/ Urb.ca
ing Rietro D Orazio™

e

Data, 26.06.2023




IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

nella persona dell'ing. Pietro YOrazio, giusto Decreto Sindacale Comune di Campodimele (LT) n. 1 del
31.01.2020 con il quale viene conferito l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica dell’'UUI (Ufficio Unico
Intercomunale) Campodimele, Lenola, Sperlonga a far data dal 03.02.2020;

PREMESSO:

con Legge di Bilancio del 27 dicembre 2019 n. 160, art. 1 comma 29, pubblicata il 14 gennaio 2020, il
Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli Affari interni e territoriali, ripartisce i contributi di cui al D.L.
Crescita ai Comuni per quattro annualita (2020-2023);

il contributo di cui al comma 1 & attribuito a ciascun Comune sulla base della popolazione residente alla
data del 1° gennaio 2018, secondo i dati pubblicati dall’'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) come di

seguito indicato:
a} ai Comuni con popolazione inferiore o uguale o 5.000 abitanti é assegnale un contributo pari ad € 50.000,00;
b) ai Comunj con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti & assegnato un contributo pari ad € 70.000,60;
) ai Comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti & assegnato un contributo pari ad € 90.000,00;
d} ai Comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti é assegnato un contributo pari ad € 130.000,00;
) ¢l Comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 obitanti & assegnato un contributo pari ad € 170.000,00;
f) ai Comuni con popolazione superiore compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti é assegnato un contributo pari ad € 210.000,00;
g) ai Comuni con popolazione superiore o 250.000 abitanti & assegnato un contributo pari ad € 250.000,00.

CONSIDERATO CHE:

gli investimenti oggetto del contributo riguardano: realizzazione di interventi di efficientamento
energetico, tra cui efficientamento dell'illuminazione pubblica, risparmio energetico degli edifici pubblici,
installazione di impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili e sviluppo territoriale sostenibile tra
cui mobilitd sostenibile, adeguamento e messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio
comunale, abbattimento delle barriere architettoniche;

il Comune beneficiario & tenuto ad iniziare i lavori entro il 15 settembre pena la decadenza dal beneficio;
I'erogazione del contributo avwiene in due quote: la prima, pari al 50% del contributo assegnato, a seguito
della verifica da parte del Ministero del rispetto del termine di inizio lavori, mentre il saldo, pari alla
differenza tra la spesa effettivamente sostenuta per la realizzazione del progetto e la quota gia erogata, &
corrisposto solo a seguito del collaudo dell’intervento realizzato;

per Panno 2023 il progetto redatto dall’Area 2 ing. Pietro d’Orazio e stato regolarmente approvato con
Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 23.02.2023;

il guadro economico dell'intervento e il seguente:

A SOMME LAVGRI
At Importa complessivo dei lavori sotteposte o ribasso d'asta £36.477,40
A2 Oneri specificl per 1a sicurezza non sottoposti a ribasso d'asta £2.684,50
A importo camplesslvo def lavori compresi gli oneri delta

sicureza {AT+A2) € 39.161,90
B SOMME A DISPUSIfIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1 Spese per Ceordinamanto per la Sicurezza in fase di

Esecuzione (0. 1 gs. 81/2008) € 2,500,00
B2 Spese tecniche per la Direzione dei Lavori €0,00
BY |Incentivo exart. 113 det D. kgs. 50/2016 {max 2% di A) £780,00
B4 Imprevisti fmax 30% di A} €2.699,92
BS  |Cassa di Previdenza su Spese tecniche {4% di B1} € 100,60
BS VA su Spese tecniche {22% di Ble BS) €572,00
B7 | WA sul lavori Imprevisti {10% di B4) £269,99
BS | IVA suilavori (20% di A} £3.916,1%
B Fotale somme a disposizione dell'amministrazione €10.838,10

l AtB "'fd'mi;ﬁ GENERALE. . o o U e 50.000,00

& stata awiata tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, una trattativa diretta nr.
RDO 3498878, mediante il principio di rotazione degli inviti, non discriminazione e parita di trattamento,



con la ditta TECNO SERVICE IMPIANTI SRL p. iva 02253050591 con sede in Lenola (LT} alla via Passignano
n. 30 meil manutenzionetsi@gmail.com;

e con determinazione n. 73 del 03.04.2023 sono stati affidati, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L.
120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, per Vintervento da eseguirsi in varie parti del territorio
comunale denominato “LAVOR! DI INSTALLAZIONE DI PALI PER LA PUBBLICA ILLUMINAZIONE CON LED A
BASSO CONSUMO ENERGETICO -~ CUP D32E22001340006 — CIG 9735068042” di cui alla Legge n.
160/2019, alla ditta TECNO SERVICE IMPIANTI SRL p. iva 02253050591 con sede in Lenola (LT) alla via
Passignano n. 30 meil manutenzionetsi@gmail.com per importo pari a € 38.797,13 di cui € 2.684,50 per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e oltre iva al 10% per totale € 42.676,84 e di IMPEGNARE, a
favore della TECNO SERVICE IMPIANTI SRL, I'importo di 42.676,84 omnicomprensivo anche di iva al
capitolo U 815 del hilancio comunale alimentato dal capitolo E 395la ditta di cui sopra ha manifestato la
propria disponibilita a svolgere i lavori di cui trattasi offrendo un importo pari ad € 36.112,63 oltre oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso per € 2.684,50 oltre iva al 10%;

e la Direzione dei Lavori & svolta da personale interno nella persona dell'ing. Pietro D’Orazio, Responsabile
Area Tecnico Urbanistica;

e con la stessa determinazione n. 73 del 03.04.2023, nel contempo, & stato affidato lincarico di
coordinatore della Sicurezza ai sensi del D. Lgs. 81/08 e ss. mm. e ii. al geom. Michele De Filippis, esperto
nel settore, nato a Fondi (LT) il 09.04.1975 ed ivi residente alla via Marangio n. 55 ed iscritto al collegio dei
Geometri della Provincia di Latina al n. 2008 c.f. DFLMHL75D09D662F p. iva 020314410596 pari ad €
2.500,00 oltre cassa professionale (€ 125,00) ed i.v.a. anche su cassa al 22% (€ 577,50) per totale €
3.202,50, impegnando, a favore del geom. Michele De Filippis, 'importo di € 3.202,50 omnicomprensivo
anche di iva al capitolo U 815 del bilancio comunale alimentato dal capitolo E 395;

DATO ATTO CHE:

s con prot. 5597 del 26.06.2023, il Direttore dei Lavori ha trasmesso la documentazione dello stato finale ed
in particolare: - stato finale dei lavori; - libretto delle misure; - computo metrico; - registro di contahilita;
sommario registro di contahilita;

« durante I'esecuzione delle lavorazioni & stata eseguita la reale contabilizzazione a misura e eseguite altre
opere quali aspetti di dettaglio disposti dal Direttore dei Laveri ed in conformita all’art. 106 del D. Lgs.
50/2016 e ss. mm. ed ii.,, come negli atti dello stato finale riportati;

o a seguito dellesecuzione delle lavorazioni si ha il seguente quadro economico riepilogativo post

affidamento:
A SOMME LAVORI
Al Importe complessivo dei lavorl sottopasto u ribasso d'asta €39.573,60
A2 | Onert specifici per la sicurezza non sottoposti a ribasso d'asta €2.684,50
A importo complessive def favori compresi gl oneri della 4186177
skeyrerza (AT+ADY sottratto economie da pibatan (.00 %}
B SOMME A DISPOSIZIONE DELEARMMINISTRAZIONE
Bl Spese per Coordinamento per la Sicurezza in fase ¢i
Esecuzione (D. Lgs. 81/2008} £ 2.500,00
B2 Spese tecniche per la Direzione dei Lavori £0,00
B3 Incentivo ex art, 113 del D, Lgs. 50/2016 {(max 2% di A} €344,75
B4 tva suk lavori { 10% di A} € 4.186,18
BS | Cassa di Previdenza su Spese tecniche (4% i B1) € 100,00
B& VA st Spese tecriche {22% di Ble B5} €572,00
B7 |Economie di gara € 435,36
B&
B Totale somme a disposizione delf'amministrazione € 8,138,23
| AVB |m‘mméméﬁa£’e o T e s0.000,00

VISTO lart. 40 del D.Lgs 50/2016 e smi il quale sancisce l'obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici
nello svelgimento di procedure di aggiudicazione;



PRESO ATTO:

- che il Codice Unico Progetto CUP & D32E22001340006;
- che il Codice Identificativo Gare lavori & §¥35 068047

VISTO

il D. Lg.s. nr. 50/2016 e ss.mm. ed ij;

la L. n. 136/2010 e ss.mm. ed ii., recante il Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia e visto, in particolare, I'art. 3, recante disposizioni in materia di tracciabilita
dei flussi finanziari;

il Regio Decreto n. 2440 del 18 novembre 1923 recante Disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e
sulla contabilitd dello Stato contabilita dello Stato;

il D.L. n. 90/2014, convertito con modificazioni dalla L. n. 114/2014, in particolare I'art. 23-ter, comma 3, e
ss.mm. ed ii.,, ai sensi del quale tutti i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni,
servizi e lavori di valere inferiore a € 40.000,00;

il D. Lgs. n, 267 del 18/08/2000, T.U. delle leggi sugli EE. LL,;

RAVVISATA la propria competenza, ai sensi ed in conformita della Legge267/00;

DETERMINA
di APPROVARE la narrativa che precede la quale, espressamente richiamata, qui e da intendersi
integralmente riportata per farne parte integrante e sostanziale;
di APPROVARE il quadro economico riepilogativo finale post affidamento che & il seguente:

A © SOMME LAVORI _
Al |importo complessivo dei tavorl sottoposto a ribasso d'asta - €39.573,00
A2 | Oneri specifici per la sicurezza non sottoposti a ribasso d'asta €2.684,50
A Importo complessive dei favori compresi gli onerl della 41.861,77
sicurezza {A1LA2} sottratto sconomia (a ribasse (1,00 %)
B SONMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
o Spese per Coordinamento per fa Sicurezza in fase di
Esecuzione (D. igs. 81/2008) € 2.500,00
B2 Spese tecniche per la Direzione def Lavort € 0,00
B3 Incentivo ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016 {max 2% di A} €344,75
B4 iva sui lavori { 10% di A) € 4.186,18
B5 | Cassa di Previdenza su Spese tecniche (4% di B1} € 100,00
B6 | VA suSpese tecniche (22% di B1e B5) €572,00
B7 Econcmie di gara € 435,30
B3
B Totale semme a disposizione dell'amministrazione € 8.138,23
[ ey :| TOTALEGENERALE - - 0 e 60.000,00

di APPROVARE, relativamente i “LAVOR] DI INSTALLAZIONE DI PALI PER LA PUBBLICA ILLUMINAZIONE CON
LED A BASSO CONSUMO ENERGETICO — CUP D32E22001340006 — CIG 9735068042" di cui alla Legge n.
160/2019, affidati alla ditta TECNQ SERVICE IMPIANTI SRL p. iva 02253050591 con sede in Lenola (LT) alla via
Passignano n. 30 meil manutenzionetsi@amail.com, la documentazione di cui allo stato finale trasmesso
dalla Direzione dei Lavori ed assunto al protocollo comunale n. 5597 del 26.06.2023 ed in particolare: - stato
finale dei lavori; - libretto delle misure; - computo metrico; - registro di contabilita; sommario registro di
contabilita;

di IMPEGNARE, ad integrazione dell'importo impegnato con determinazione n. 73 del 03.04.2023, a seguito
di contabilizzazione effettiva a misura e per opere aggiuntive disposte dalla Direzione dei Lavori ai sensi
dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016, a favore dell'operatore econemico TECNO SERVICE IMPIANTI SRL p. iva
02253050591 Fimporto pari ad € 3.064,64 oltre iva al 10% per totale € 3.371,10 al capitolo U 815 del bilancio
comunale alimentato dal capitolo E 395;




o di PRECISARE che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge n.
190/2012 della insussistenza delle cause di conflitto d’interesse, anche potenziale in capo al responsabile
tnico del procedimento, e del Dirigente Firmatario;

¢ di DARE ATTO, altresi, che la presente determinazione & soggetta alla pubblicazione di cui all'art. 23 del
D.Lgs. nr. 33/2013 “Decreto Trasparenza” e dell'art. 1, comma 32 della L. n.190/2012.

Si attesta la conformita del presente atto ai principi dell’ex art. 1 della L. nr. 241/1990

IL RESPONSABILE DELL'AREA
ing. Pietro D’Orazio




